
SECRETARIA DE ESTADO DA DEFESA SOCIAL 

POLÍCIA MILITAR DE ALAGOAS 

COMANDO GERAL 

 

 

PORTARIA Nº 315/13-CG/DP 

 

O Comandante Geral da Polícia Militar de Alagoas no uso de suas atribuições legais, 

considerando o disposto no Edital nº 1/2012-PMAL, de 26/06/2012, que instituiu o concurso 

público para preenchimento de vagas para o cargo de Soldado Combatente da PMAL, o Edital 

nº 30/2013–PMAL, de 27/09/2013, que homologou o resultado final do concurso, a Portaria 

nº 306/13-CG/DP, de 14/11/2013 e dando cumprimento a decisões judiciais, resolve: 

 1. Tornar público que candidatos convocados através da Portaria nº 306/13-CG/DP, de 

14/11/2013 para comprovar atendimento aos requisitos exigidos para matrícula no Curso de 

Formação de Praças não atenderam à convocação, portanto não comprovaram atendimento 

aos requisitos estabelecidos no Art. 7º da lei 5346/92, alterado pela lei 6803/07, o que impede 

o ingresso na Polícia Militar do Estado de Alagoas. Candidatos listados por número de 

inscrição e nome, em ordem alfabética: 10021217, Nicholas Ursulino da Silva / 10002360, 

Raphael Damasceno Santos. 

 2. Tornar público que candidato convocado, em cumprimento à decisão judicial, 

através da Portaria nº 306/13-CG/DP, de 14/11/2013 para comprovar atendimento aos 

requisitos exigidos para matrícula no Curso de Formação de Praças não atendeu à 

convocação, portanto não comprovou atendimento aos requisitos estabelecidos no Art. 7º da 

lei 5346/92, alterado pela lei 6803/07, o que impede o ingresso na Polícia Militar do Estado 

de Alagoas. Candidato listado por número de inscrição, nome e número do processo judicial: 

10064566, Adelson Luiz Porfirio de Franca Junior, MS 0723087-56.2013.8.02.0001. 

 3. Tornar público o resultado final de fases do concurso público para preenchimento 

de 1000 vagas para o cargo de Soldado Combatente da PMAL. 

 3.1. Resultado final da Apresentação e Comprovação Documental realizada em 

cumprimento a decisão judicial: APTO. Candidato listado por número de inscrição, nome e 

número do processo judicial: 10036029, Kely Juliana de Araujo Silva, MS 0701202-

83.2013.8.02.0001. 

3.2. Resultado final da Investigação Social realizada em cumprimento a decisões 

judiciais: INDICADO. Candidatos listados por número de inscrição, nome e número do 

processo judicial, em ordem alfabética: 10068120, Andre Luiz Gomes Galvao, MS 0725982-

87.20113.8.02.0001 / 10006248, Emerson Cavalcante dos Santos, MS 0725982-

87.20113.8.02.0001 / 10014963, Helen Leite Melo Hilario, MS 0725982-87.20113.8.02.0001 

/ 10002734, Janderson Nunes dos Santos, MS 0725982-87.20113.8.02.0001 / 10026387, 

Monica da Silva Barbosa, MS 0725982-87.20113.8.02.0001 / 10056945, Paulo Ricardo da 

Rocha Lima, MS 0725982-87.20113.8.02.0001 / 10039387, Rafael Lima do Nascimento, MS 

0725982-87.20113.8.02.0001 / 10039756, Renilda da Silva Alves, MS 0725982-

87.20113.8.02.0001 / 10062536, Ulisses de Souza freire de Lima, MS 0725982-

87.20113.8.02.0001 / 10021553, Wellinson Oliveira de Lima, MS 0725982-

87.20113.8.02.0001. 

 4. Convocação para a Investigação Social, dando cumprimento a decisões judiciais, 

mediante comparecimento pessoal à Diretoria de Pessoal da Polícia Militar de Alagoas, 

localizada na Praça da Independência, nº 67, Centro, Maceió, Alagoas, no dia 28 de novembro 

de 2013, às 09 horas (horário local), para autorizar a investigação, devendo observar todas as 



instruções do item 12 do Edital nº 1/2012–PMAL, de 26/06/2012 e portar seu documento de 

identidade oficial com foto. Candidatos listados por número de inscrição, nome e número do 

processo judicial, em ordem alfabética: 10055854, Gloria Barros de Souza, PO 0725383-

51.2013.8.02.0001 / 10036029, Kely Juliana de Araujo Silva, MS 0701202-

83.2013.8.02.0001 / 10008483, Leandro Beltrao de Oliveira Santos, MS 0727813-

73.2013.8.02.0001 / 10030150, Monik Andressa Tenorio Ramos, MS 0727654-

33.2013.8.02.0001. 

Maceió, AL, 22 de novembro de 2013. 

 

 

DIMAS BARROS CAVALCANTE – Cel PM 

Comandante Geral da PMAL 


